لاہور کے غزنوی حاکم خسرو ملک نے آپ سے دعا کی درخواست کی۔ آپ نے فرمایا کہ ابھی چند سال تمہیں امان ہے، اس کے بعد لاہور میں غوری کی حکومت ہو جائے گی۔ چنانچہ ایسا ہی ہوا اور چھ سال بعد لاہور پر شہاب الدین کی حکومت قائم ہو گئی۔ شیخ عزیز الدین ۳۶ سال تک مصروف ہدایت رہے اور بڑی خلقت آپ سے فیض یاب ہوئی۔ ۶۱۲ھ / ۱۲۱۵ء میں آپ کی وفات ہوئی۔ ۵۔

سلطان سخی سرور

سید احمد مشہور بہ سلطان سخی سرور ملتان کے موضع کرسی کوٹ میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم و تربیت کے بعد مولوی اسحق لاہوری سے علوم ظاہری کی تکمیل کی۔ تصوف میں اپنے والد کے علاوہ شیخ شہاب الدین سہروردی سے بھی اکتساب فیض کیا۔ پھر لاہور کے موضع سودھرہ میں اقامت اختیار کی اور یاد الہی و خلق خدا میں مشغول ہو گئے۔ آپ کو اس راہ میں اتنی مقبولیت حاصل ہوئی کہ ہر وقت خانقاہ میں جم غفیر لگا رہتا تھا اور حصول مراد کے بعد ہی بھیڑ ختم ہوتی تھی۔ آپ مقام دھونگل میں بھی کئی

سال رہے، بعد میں اپنے وطن کے قریب ضلع ڈیرہ غازی خاں کے ایک گاؤں شاہ کورٹ میں سکونت پذیر ہوئے۔ آپ کی مقبولیت کو دیکھ کر حاکم ملتان نے اپنی بیٹی بیابہ دی، مگر وہ حاسدوں کے حسد سے نہ بچ سکے، یہاں تک کہ ۵۷۷ھ / ۱۱۸۱ء میں انھیں شہید کر دیا گیا۔ مزار شاہ کورٹ کے قریب ہے۔ ۶۔

شیخ اسمعیل لاہوریؒ

شیخ اسمعیل لاہوری (م ۴۴۸ھ / ۱۰۵۶ء) ظاہری و باطنی علوم کے جامع تھے۔ سادات بخارا سے چل کر لاہور میں مقیم ہوئے اور وعظ و ارشاد کی محفل گرم کی۔ آپ کی مجلس وعظ میں خلق خدا کثرت سے شرکت کرتی تھی۔ ان میں ہندو بھی ہوتے تھے۔ کہا جاتا ہے کہ آپ نے لاہور کی جامع مسجد میں پہلا جمعہ ادا کیا۔ پہلے ہفتہ میں تقریباً ڈھائی سو افراد نے اسلام قبول کیا۔

بیان کیا جاتا ہے کہ ایسا کوئی غیر مسلم نہ تھا جس نے شیخ اسمعیل سے ذاتی قرب حاصل ہونے کے بعد اسلام قبول نہ کیا ہو۔“ ۸۔

امام حسن صغانی لاہوریؒ

امام حسن صغانی کے آباء و اجداد ماوراء النہر سے ہجرت کر کے ہندوستان آئے اور خطہ لاہور میں مقیم ہو گئے۔ یہیں ان کی پیدائش ۵۷۷ھ / ۱۱۸۱ء میں ہوئی۔ انھوں نے مختلف اسلامی ملکوں میں پہنچ کر تعلیم حاصل کی اور ماہرین فن علماء سے اکتساب فیض کیا اور لغت و حدیث کے امام کہلائے۔ انہوں نے ’مشارك الانوار‘ کے نام سے حدیث کی ضخیم کتاب لکھی۔ اس خدمت پر عباسی خلیفہ مستنصر باللہ نے

مسلم دور حکومت کے علماء و صوفیاء اور دعوت دین

خلعت و انعام سے نوازا۔ آپ نے اپنا زیادہ تر وقت مکہ معظمہ اور بغداد میں گزارا۔ کچھ دن ہندوستان میں بھی رہے۔ ۶۵۰ھ / ۱۲۵۲ء میں آپ کی وفات ہوئی۔ پوری زندگی تعلیم و تدریس اور تصنیف و تالیف میں گزاری۔ کتاب مذکور کے علاوہ کئی اہم کتابیں مختلف موضوعات پر تحریر کیں، جن کی تعداد نو (۹) ہے۔ رحمان علی نے اپنی کتاب تذکرہ علمائے ہند میں ان کی تفصیل بیان کی ہے۔ ۹۔ سید صباح الدین عبد الرحمان نے مزید اور کتابیں ان سے منسوب کی ہیں۔

ان کو اس خدمت کے لیے طویل زمانہ نہیں ملا، اپنے شیخ کے بعد تو
مشکل سے چار پانچ سال اور زندہ رہے، لیکن ان کی ذات سے
ہندوستان میں نہ صرف سلسلہ چشتیہ کی بنیاد پڑ گئی، بلکہ جن مقاصد عالیہ
کے لیے حضرت خواجہ معین الدین نے ہندوستان کو اپنے قیام اور کام
کے لیے انتخاب کیا تھا وہ صدیوں کے لیے محفوظ ہو گیا۔“ ۱۷۔

خواجہ فرید الدین گنج شکرؒ

خواجہ فرید الدین گنج شکر ۵۶۹ھ / ۱۱۷۴ء میں ملتان کے ایک قصبہ کھتوال
میں پیدا ہوئے۔ تعلیم سے فراغت کے بعد اٹھارہ (۱۸) سال کی عمر میں خواجہ قطب
الدین بختیار کاکی کی خدمت میں حاضر ہو کر بیعت کا شرف حاصل کیا۔ حضرت بختیار
کاکی نے ان کی اقامت کے لیے غزنین دروازہ کے پاس ایک جگہ کا انتخاب کیا،
جہاں وہ ریاضت و مجاہدہ میں مشغول ہو گئے۔ شیخ کی تعلیمات و ارشادات سے نہ
صرف مسلمانوں نے فیض حاصل کیا، بلکہ غیر مسلموں کی بڑی تعداد بھی مشرف بہ اسلام
ہوئی۔ کہا جاتا ہے کہ پاک پٹن کے اطراف میں زیادہ تر جو نو مسلم ہیں وہ حضرت
خواجہ ہی کی برکت سے مسلمان ہوئے۔ پنجاب کے بہت سے افراد کا بھی حضرت کے
ہاتھوں اسلام قبول کرنے کا ذکر ملتا ہے۔ ۱۸۔

آپ کا انتقال ۶۶۳ھ / ۱۲۶۵ء میں ہوا۔ اجودھن میں مزار مبارک ہے۔

خواجہ نظام الدین اولیاءؒ

خواجہ نظام الدین اولیاء ۶۳۶ھ / ۱۲۳۹ء میں ضلع بدایوں میں پیدا ہوئے

- پانچ سال کی عمر میں یتیم ہو گئے تھے۔ والدہ کی شفقت و محبت میں پلے بڑھے اور تعلیم و تربیت سے آراستہ ہوئے۔ تعلیم کی تکمیل دہلی پہنچ کر وہاں کے علمائے کبار سے کی۔ بعد میں خواجہ فرید الدین کی خدمت میں اجودھن پہنچے اور ان سے بیعت کی۔ اس وقت آپ کی عمر بیس سال کی تھی۔

آپ کی خانقاہ سے علم و معارف کے چشمے ابلتے تو اس کا فیض عوام و خواص، ادنیٰ و اعلیٰ ہر ایک کو پہنچتا تھا۔ آپ کی محفل میں غیر مسلم بھی شرکت کرتے تھے، بلکہ ان میں سے بعض نے آپ کے ہاتھ پر اسلام بھی قبول کیا۔ ۱۹ء

آپ کا انتقال ماہ ربیع الاول جمعہ کے دن ۲۵/۷/۱۳۲۵ء میں ہوا۔ آپ کے ملفوظات کو حسن حجازی نے جمع کیا ہے، جو علمی دنیا میں بہت مقبول ہے۔

شیخ نصیر الدین چراغ دہلویؒ

شیخ نصیر الدین چراغ دہلوی (م ۷۵۷ھ/۱۳۵۶ء) شیخ نظام الدین اولیاء کے مرید اور خلیفہ تھے۔ وہ اپنے خلفاء کو اس بات کی تلقین کرتے تھے کہ علوم دین کی اشاعت اور شریعت اسلامی کی ترویج میں مصروف رہیں۔ انھوں نے اپنے بھانجے اور خلیفہ اعظم خواجہ کمال الدینؒ کو احمد آباد بھیجا، جہاں ان کی اولاد و احفاد نے سلسلہ تبلیغ جاری رکھا۔

اس کی تعلیم نے خدا اور اسلامی اخوت کا بلند ترین نمونہ پیدا کر دیا اور بنگال کی کثرت سے بڑھنے والی قوموں کو، جو صدیوں سے ہندوؤں کے طبقے سے تقریباً خارج ہو کر بڑی ذلت و خواری کے دن کاٹ رہی تھیں، اسلام نے بلا تامل اپنی اخوت کے دائرے میں شامل کر لیا۔“ ۲۲۔

شیخ شرف الدین یحییٰ منیریؒ

شیخ شرف الدین یحییٰ منیری پٹنہ، بہار سے متصل بستی منیر کے ایک علمی

گھرانے میں ۲۹ شعبان ۶۶۱ھ / ۱۲۶۳ء میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنے گاؤں میں حاصل کی۔ پھر سنارگاؤں (بنگالہ) پہنچ کر علوم ظاہری کی تکمیل کی۔ اس کے بعد دہلی تشریف لے گئے اور وہاں مختلف اولیائے کبار کے آستانوں پر حاضری دی۔ یہاں تک کہ آخر میں شیخ نجیب الدین فردوسی کی خدمت میں پہنچے اور ان سے بیعت ہو گئے۔ کچھ عرصہ کے بعد اجازت و خلافت حاصل کر کے اپنے وطن لوٹے اور ایک مدت تک صحرا نوردی اختیار کی۔ بعد میں عقیدت مندوں کے اصرار پر جنگل سے نکل کر آبادی میں قیام فرمایا اور خلق خدا کی ہدایت و رہنمائی فرمانے لگے۔ ۲۳۔ آپ کی وفات شوال ۷۸۲ھ / ۱۳۸۰ء میں ہوئی۔

آپ نے نصف صدی سے زائد عرصہ خلق خدا کی ہدایت و ارشاد اور طالبین کی تعلیم و تربیت میں گزارا۔ اس عرصہ میں ایک لاکھ سے زائد افراد آپ کے حلقۂ ارادت میں شامل ہوئے۔ متعدد ہندو فقیروں اور جوگیوں کے قبول اسلام کے واقعات نقل کیے گئے ہیں۔ ۲۴۔ آپ کثیر التصانیف بزرگوں میں سے ہیں۔

آپ کا فیض ہندوستان کے تمام علاقوں میں پہنچا۔ ۲۸۔ ایوب قادری نے بھی اپنی کتاب میں ان کی مساعی کا ذکر بڑی تفصیل سے کیا ہے۔ ۲۹۔ سید صباح الدین عبدالرحمن لکھتے ہیں:

”حضرت مخدوم جہانیاں گشت اچ سے تشریف لائے تو راستے میں

بہت سے غیر مسلم ان کے دست مبارک پر اسلام لائے۔“ ۳۰۔

شیخ کی وفات ۷۸۵ھ / ۱۳۸۴ء میں ۷۸ / سال کی عمر میں ہوئی۔ آپ کا

مزار ملتان میں ہے۔

سید گیسو دراز بندہ نواز

سید محمد گیسو دراز بندہ نواز ۷۲۰ھ / ۱۳۲۰ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ

کی عمر دس (۱۰) سال کی تھی کہ والد سید محمد یوسف کا دولت آباد میں انتقال ہو گیا۔ حفظ قرآن کے بعد علوم دینیہ کی تکمیل انیس (۱۹) سال کی عمر میں کی، پھر خواجہ نصیر الدین چراغ دہلوی کی خدمت میں حاضر ہو کر سلوک کی منزلیں طے کیں اور بیعت ہو کر خلافت و اجازت حاصل کی۔

کشاف پر آپ نے حواشی بھی لکھے۔ ان کے علاوہ شرح فصوص الحکم، معارف شرح عوارف، شرح فقہ اکبر (عربی و فارسی) رسالہ سیرۃ النبی، شرح آداب المریدین، اسماء الاسرار قابل ذکر ہیں۔ مؤخر الذکر دونوں کتابیں چھپ چکی ہیں۔“ ۳۲۔

شیخ عبدالقدوس گنگوہیؒ

شیخ عبدالقدوس گنگوہی ۸۵۲ھ / ۱۴۴۸ء میں بارہ بنکی صوبہ اتر پردیش کے ایک قصبہ ردولی، میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم و تربیت اپنے والد شیخ اسمعیل سے حاصل کی۔ درسیات کی اعلیٰ کتابوں کا ذاتی مطالعہ کیا۔ جب عبادتِ الہی اور جذبہ شوق نے زیادہ اثر دکھایا تو شیخ احمد عبدالحق ردولی کی خدمت میں حاضر ہوئے اور ان سے بیعت ہو گئے۔

لودھی، بابر اور ہمایوں کے نام انہوں نے جو خطوط لکھے ہیں وہ اسی کی غمازی کرتے ہیں۔

شیخ عبدالقدوس گنگوہی نے شروع میں ذکر اللہ اور تربیتِ خلق کی مجلس اپنے وطن ردولی میں ہی گرم کی۔ کسی وجہ سے وہاں کے حالات دگرگوں ہوئے تو شاہ آباد چلے آئے، جہاں اڑتیس (۳۸) برسوں تک ارشاد و تلقین کی مجلس آراستہ رہی۔ آخر عمر میں گنگوہی چلے آئے۔ یہیں ان کا انتقال ۹۴۴ھ / ۱۵۳۷ء میں ہوا۔ ان کا شمار حنفی مسلک کے ترجمان اور ایک بلند پایہ مصنف کی حیثیت سے ہوتا ہے۔ فصوص الحکم پر حاشیہ لکھنے کے ساتھ رسالہ قدسیہ، غرائب الفوائد، رشد نامہ، مظہر العجائب اور مکتوبات قدوسیہ آپ کی ہی تصانیف ہیں۔ ۳۳۔

آپ کے خلفا کی تعداد بہت ہے، لیکن آپ کا سلسلہ شیخ جلال الدین تھانیسری کے ذریعہ آگے بڑھا۔ آپ کی اولاد میں ایک اہم نام ملا عبدالنبی گنگوہی کا ہے، جو بڑے پایے کے عالم تھے۔ ملا عبدالنبی کے علم و تقویٰ کا یہ عالم تھا کہ اکبر بادشاہ ان کی جوتی سیدھی کرتا تھا، مگر بعد میں بعض وجوہ سے وہ ان سے متنفر ہو گیا تھا۔ ۳۴۔ ملا عبدالنبی کے صاحب زادوں ابوالفیض اور فیضی نے اپنے علم و فضل کی وجہ سے دربار اکبری میں بڑی نام وری حاصل کی۔

شیخ عبدالحق محدث دہلویؒ

شاہ عبدالحق محدث دہلوی (۹۵۸ھ / ۱۵۵۱ء - ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲ء) بھی اکبر اور جہاں گیر کے عہد میں گزرے ہیں۔ آپ علوم دینیہ کی تکمیل کے بعد اٹھائیس (۲۸) برس کی عمر میں حجاز تشریف لے گئے اور تین چار برس مکہ معظمہ اور مدینہ منورہ میں رہ کر علم حدیث کی تکمیل کی۔ پھر وہاں سے واپس آ کر ہندوستان میں درس و تدریس اور تصنیف و تالیف میں مصروف ہوئے۔

شیخ مجد الدین فیروز آبادی کی سفر السعادة کی فارسی شرح بھی انہی نے لکھی، جو حافظ ابن قیم کی زاد المعاد کے برابر سمجھی جاتی ہے۔ انہی کی وجہ سے دہلی علم حدیث کا دار السلطنت بن گیا۔“ ۳۶۔

شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی

شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی ۴ شوال ۹۷۱ھ / ۲۶ مئی ۱۵۶۴ء میں سرہند کے ایک علمی خانوادے میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم و تربیت اپنے والد ماجد شیخ عبدالاحد سے حاصل کی، پھر سیال کوٹ پہنچے اور وہاں کے علمائے کبار و محدثین سے علم کی تکمیل کر کے سترہ (۱۷) سال کی عمر میں وطن واپس لوٹے اور درس و تدریس میں مشغول ہو گئے۔

”شیخ احمد سرہندی کے مکتوبات کے مطالعہ سے آپ کی علمیت، معرفت، خلوص اور شرع کی پابندی کا ایک ایسا حسین، دلکش اور مستحکم منظر آنکھوں کے سامنے آجاتا ہے جس سے پڑھنے والا اپنے دل میں ایک سرور اور سوز محسوس کرتا ہے۔ ۳۷۔“

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی^۷

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلی کے ایک علمی خانوادے میں ۱۱۱۴ھ/ ۱۷۰۳ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کے عہد میں مسلمانوں کی نہ صرف سیاسی حالت ناگفتہ بہ تھی، بلکہ وہ اخلاقی اور معاشرتی حیثیت سے بھی بہت خستہ حال ہو گئے تھے اور طرح طرح کی خرابیاں ان میں درآئی تھیں۔ ان کی اصلاح اور انسداد کے لیے انہوں نے تصنیف و تالیف اور وعظ و تذکیر کا سہارا لیا۔

تفسیر، حدیث، فقہ، تاریخ اور تصوف پر ان کی اہم تصانیف ہیں، جن میں حجۃ اللہ البالغہ منفرذ نوعیت کی کتاب شمار کی جاتی ہے۔ آپ کی وفات ۶/۱۱۷ھ/۱۷۶۲ء میں ہوئی اور دہلی میں بہ مقام مہندیوں سپرد خاک ہوئے۔

مرزا مظہر جان جاناں^۷

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے ہم عصر حضرت مرزا مظہر جان جاناں (۱۱۱۱ھ/۱۶۹۹-۱۱۹۵ھ/۱۷۸۰ء) نے بھی مسلمانوں کے کھوئے ہوئے وقار کی بازیافت اور اسلامی علوم و فنون کی ترویج و اشاعت کے لیے کارہائے نمایاں انجام دیے۔ انہوں نے درس و تدریس کے علاوہ وعظ و نصیحت کا کام بھی کیا اور مسلمانوں کو نصیحت کی کہ وہ اپنے اعمال و افعال کا محاسبہ کریں اور امت واحدہ کا مظاہرہ کرتے ہوئے دین اسلام پر ثابت قدم رہیں۔

چنانچہ انہوں نے ہندوؤں کی مذہبی کتاب وید کو الہامی کتاب مانتے ہوئے مسلمانوں کو مشورہ دیا کہ اس کے متعلق غلط اور منفی نظریہ قائم کرنے سے احتراز کریں، کیوں کہ یہ دین (ہندومت) پہلے ایک مرتب دین تھا، اب منسوخ ہو گیا ہے۔ ۳۹۔ اس میں کوئی شک نہیں کہ ہندومت کے سلسلے میں آپ کا جو مثبت نظریہ تھا اس سے ہندوؤں کے دلوں میں اسلام اور مسلمانوں سے قربت کا جذبہ پیدا ہو۔

شاہ اسمعیل شہید[ؒ]

شاہ اسمعیل شہید (۱۱۹۳ھ/ ۱۷۷۹ء - ۱۲۴۶ھ/ ۱۸۳۱ء) کا شمار اپنے زمانہ کے بڑے علماء میں ہوتا ہے۔ شاہ ولی اللہ نے مسلمانوں کی اصلاح اور قرآن و حدیث کی تعلیم عام کرنے کا جو کام شروع کیا تھا اس کو سب سے زیادہ ترقی شاہ اسمعیل نے دی۔ وہ کئی اہم کتابوں کے مصنف ہیں، جن میں تقویۃ الایمان سب سے زیادہ مقبول ہوئی۔ اس کتاب میں انھوں نے بتایا ہے کہ وہی زندگی، تہذیب اور معاشرت اسلامی ہے جو قرآن و سنت کے مطابق ہو، اس کے علاوہ کوئی زندگی یا تہذیب یا معاشرت اسلامی نہیں کہی جاسکتی۔ اس کتاب نے مسلمانوں میں ایک بڑا ذہنی انقلاب پیدا کیا۔ عمومی دعوت و اصلاح کے اس عظیم کام کے ساتھ آپ نے جہاد فی سبیل اللہ کے لیے اپنے آپ کو تیار کیا۔ آپ نے احمد شہید کی نہ صرف ہم رکابی اور رفاقت کا حق ادا کیا، بلکہ اس کام میں آپ کی حیثیت تحریک کے ایک قائد و امیر کے وزیر و نائب کی تھی۔ آپ نے بالا کوٹ کے معرکہ میں شہادت کا شرف حاصل کیا۔ ۴۰۔

سید احمد شہید[ؒ]

سید احمد شہید (۱۲۰۱ھ/ ۱۷۸۷ء - ۱۲۴۶ھ/ ۱۸۳۱ء) شاہ عبد العزیز محدث دہلوی کے شاگرد اور مرید تھے اور ان کے ہاتھ پر شاہ اسمعیل نے بیعت کی تھی۔ دونوں کی کوششوں سے متحد دین کی ایک نئی تحریک شروع ہوئی، جس کو ہندوستان میں سب سے پہلی اسلامی تحریک سے بھی تعبیر کیا جاتا ہے۔ انھوں نے مل کر مسلمانوں کی ایک مخلص جماعت پیدا کی، جس نے جہاد کا علم بلند کیا۔